UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:          /UBND-TH

V/v thực hiện Kết luận của đồng chí

Tống Thanh Hải - Phó Chủ tịch

Thường trực UBND tỉnh, Phó Chỉ

huy trưởng Thường trực Trung tâm

Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19

tỉnh tại cuộc họp trực tuyến về công

tác phòng, chống dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày       tháng 4 năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 45/TB-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2022 của

UBND tỉnh Lai Châu về Kết luận của đồng chí Tống Thanh Hải - Phó Chủ tịch

Thường trực UBND tỉnh, Phó Chỉ huy trưởng Thường trực Trung tâm Chỉ huy

phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh tại cuộc họp trực tuyến về công tác phòng,

chống dịch Covid-19.

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn căn cứ

chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện:

- Tiếp tục tăng cường tính chủ động, triển khai hiệu quả các biện pháp

phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của huyện; bảo vệ

tối đa sức khỏe, tính mạng của người dân, hạn chế thấp nhất các ca bệnh nặng,

tử vong do dịch Covid-19; đảm bảo hài hòa, hiệu quả giữa các biện pháp phòng,

chống dịch với các biện pháp khôi phục và phát triển kinh tế xã hội.

- Đề nghị tất cả mọi người dân không lơ là, chủ quan, tiếp tục tuân thủ các

biện pháp phòng, chống dịch, nhất là thông điệp “5K”; các cơ quan, tổ chức,

doanh nghiệp thường xuyên đánh giá nguy cơ lây nhiễm và cập nhật, báo cáo

kết quả đánh giá; các cơ quan chức năng tăng cường giám sát, phát hiện người

nhiễm Covid-19 nhằm kiểm soát sự lây lan của dịch bệnh; đảm bảo an toàn

phòng, chống dịch trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

2. Trung tâm Y tế huyện, phòng Y tế huyện:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã,

thị trấn: Tiếp tục tuyên truyền, vận động tiêm phòng Covid-19 cho những người

có bệnh lý nền, người có nguy cơ cao dễ dẫn đến chuyển nặng khi mắc Covid-

19; xây dựng phương án, kế hoạch thực hiện đảm bảo các mục tiêu theo chỉ đạo

của Trung ương, của tỉnh về tiêm phòng vắc xin và đảm bảo các điều kiện cần

thiết để tiêm cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi.

2

- Đảm bảo cơ sở vật chất, thuốc, trang thiết bị, vật tư, hóa chất cho công

tác phòng chống dịch; tăng cường chất lượng cấp cứu và hồi sức tích cực ở cơ

sở khám, chữa bệnh nhằm kiểm soát số ca nhập viện có nguy cơ cao, rất cao và

tử vong. Đảm bảo nhân lực tư vấn, hỗ trợ việc điều trị, chăm sóc F0 tại nhà; các

trường hợp chuyển nặng phải được sàng lọc đưa vào điều trị tại cơ sở y tế. Chú

trọng bảo vệ các nhóm dễ tổn thương bởi dịch Covid19 như người cao tuổi,

người có bệnh lý nền, người khuyết tật, phụ nữ có thai, người không nơi nương

tựa, trẻ em mồ côi... Có phương án, kế hoạch tư vấn, khám và điều trị đối với

các trường hợp có biểu hiện của hậu Covid-19.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế,

Phòng Y tế huyện và UBND các xã, thị trấn: Tuyên truyền, giáo dục chăm sóc

sức khỏe phòng, chống dịch Covid-19 cho học sinh; khai thác tiền sử bệnh tật, dị

ứng của từng học sinh để thực hiện tiêm chủng đảm bảo khoa học, tuyệt đối an

toàn cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi. Căn cứ tình hình dịch bệnh chỉ đạo tổ

chức việc học đảm bảo an toàn, hiệu quả, phù hợp theo hướng dẫn của Sở Giáo

dục và Đào tạo.

4. Phòng Văn hoá - Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền

thông huyện phối hợp với Trung tâm Y tế huyện triển khai thực hiện và hướng

dẫn các địa phương, đơn vị thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

Covid-19 trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch, đặc biệt là tổ chức các

hoạt động hưởng ứng Tuần Du lịch, Văn hóa Lai Châu năm 2022.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền đảm bảo mọi người dân được

thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời về các biện pháp phòng, chống dịch; nâng

cao chất lượng thông tin về các hướng dẫn điều trị người nhiễm Covid-19 để

người dân hiểu, đồng thuận, tạo niềm tin xã hội và thúc đẩy tính tự giác, tích cực

trong tổ chức triển khai thực hiện phòng, chống dịch.

5. UBND các xã, thị trấn: Tiếp tục thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”,

đặc biệt là chỉ huy, điều phối, phối hợp tại chỗ để đáp ứng các tình huống dịch

bệnh theo kịch bản.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan,

ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện uỷ (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (Đ/c Nam);

- Các thành viên BCĐ huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Hải Nam

		2022-04-04T16:46:58+0700

		2022-04-04T17:07:01+0700

		2022-04-04T17:07:01+0700

		2022-04-04T17:07:01+0700